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RECUPERAÇÃO & CRESCIMENTO CRESCIMENTO
EXECUÇÃO DO PLANO & VIRADA DA COMPANHIA CAPTURAR TODO POTENCIAL DA EMBRAER

2022 2023-2026

PRINCIPAIS FOCOS DA EMBRAER: IMPULSIONAR INOVAÇÃO E EFICIÊNCIA EMPRESARIAL

• BACKLOG DE PEDIDOS FIRMES DE US$ 17.8 BILHÕES NO 2T22, O MAIOR BACKLOG PRE-PANDEMIA

• APRESENTOU LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO DE R$ 199,8 MILHÕES NO 2T22 (EXCLUINDO-SE IMPOSTOS 
DIFERIDOS E ITENS ESPECIAIS)

• IPO DA EVE TROUXE US$ 377 MILHÕES DE RECEBIMENTO BRUTO PARA ACELERAR E-VTOL (NYSE: EVEX)

• MELHORIAS CONTÍNUAS EM EFICIÊNCIA: PROJETOS DE REDUÇÃO DE CUSTOS E DE CICLOS DE PRODUÇÃO 
(PARCERIA TOYOTA)

• FLUXO DE CAIXA LIVRE EM US$ MELHOROU 102% NO 2T22 VERSUS 2T21
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Citar as metas quantitativas em Diversidade da empresa

Principais avanços 2T22:
• Parceria com a Raízen para desenvolver Combustível de Aviação Sustentável (SAF)
• Fonte de energia 100% renovável no Brasil até 2024 (1 ano antes do previsto)
• Teste de voo E2 100% SAF
• Relatório Anual de Sustentabilidade (SASB)
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+20 pedidos firmes de E195-E2 pela Porter 
Airlines (backlog do 3T22). +8 E175-E1 pedidos 
firmes pela Alaska Air.

Cliente não identificado assinou pedido firme 
para até 10 P2Fs. NAC assinou LOI para 10 P2F. 

Margem bruta* de 13,2% no 2T22 versus 4,5% no 
2T21.

Entrega de 21 jatos (12 leves e 9 grandes) no 2T22.

Backlog em US$ aumentou 16,8% no 2T22 versus 
1T22.

Margem bruta* de 22,1% no 2T22 versus 17,5% no 
2T21.

4

Holanda anunciou a seleção do C390 Millennium 
como o substituto do C-130.

Negócio de segurança cibernética aumentou mais 
de 2 vezes sua receita ano-a-ano.

Margem bruta* de 28% no 2T22 versus 34,6% no 
2T21.

Contrato de pool com a LOT Polish renovado e 
estentido para cobrir 44 aeronaves

Backlog estável no 2T22 versus 1T22

Margem bruta* de 31,8% no 2T22 versus 28,3% 
no 2T21

AVIAÇÃO COMERCIAL AVIAÇÃO EXECUTIVA

DEFESA & SEGURANÇA SERVIÇOS & SUPORTE

* Margem Bruta %  (em USD)
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2T22 RESULTADOS FINANCEIROS
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ENTREGA DE AERONAVES BACKLOG

Estimativa 2022: 60 – 70 

14
6 11

1T222T21 2T22

8 9

12

6

12

20

2T21
2
1T22 2T22

8

21

Estimativa 2022: 100 – 110 

US$ BILHÕES

US$ MILHÕES

Estimativa 2022: US$ 4.5 – 5.0 Bilhões

15,9

2T222T21 1T22

17,817,3

+2,9%

601
1.0191.130

2T21 1T22 2T22

AVIAÇÃO COMERCIAL

AVIAÇÃO EXECUTIVA

DIVISÃO POR NEGÓCIO

RECEITA LÍQUIDA

Jatos GrandesJatos Leves
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EBITDA AJUSTADO¹

2022 Outlook: 8,0% - 9,0%

US$ MILHÕES

EBIT AJUSTADO¹

Efeitos extraordinários no 2T22 foram USD 16,5 milhões (Reintegração da 
Aviação Comercial e Arbitragem)

2022 Outlook: 3,5% - 4,5%

EBIT & EBITDA ajustado em outro nível

US$ MILHÕES

105

(27)

81

8,0%

1T22

-4,5%

9,3%

2T21 2T22

161 125

2T22
13

2,2%

14,2%

2T21 1T22

12,2%

¹ EBIT Ajustado e EBITDA Ajustado não considera despesas da EVE.

MARGEM EBIT AJUSTADA EBIT AJUSTADO MARGEM EBITDA AJUSTADA EBITDA AJUSTADO

EBITDA
REPORTADO

17,7%
200

0,6%       
4

10,8%    
110

EBIT
REPORTADO

12,7%
144

-6,0%   
(36)

6,5%    
67
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INVESTIMENTOS¹
US$ MILHÕES

45
30

42

5

9

13
39

2T21 1T22

55

2T22

50

CAPEX P&D sem EVE

DESPESAS¹

50 54 66

41 39
42

2T21 1T22

109

2T22*

9391

ComerciaisGerais e Administrativas

US$ MILHÕES

¹Despesas e investimentos não consideram EVE.*Excluí créditos duvidosos de USD21 milhões no 2T22.
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Adj. FCF evoluindo

exclui itens extraordinários
FLUXO DE CAIXA AJUSTADO

LUCRO LÍQUIDO
REPORTADO

LPADS

US$ MILHÕES US$ MILHÕES

0,24 (0,17)

-7,8%
88

-5,3%   
(32)

2022 Outlook: US$ 50 Milhões ou Melhor
Resultado Líquido
Ajustado

Margem Líquida
Ajustada

LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO

O Lucro Líquido Ajustado é calculado somando o Lucro Líquido atribuível aos Acionistas Embraer
mais o Imposto de Renda e a Contribuição Social Diferidos do período, bem como removendo o
impacto de itens não recorrentes

45

-68

91

2T222T21 1T22

44

-79

39

2T222T21 1T22

3,9%

-13,1%

3,9%

0,40

7,3%    
74
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LIQUIDEZ

VENCIMENTOS - US$ MILHÕES 

71
229 311

986

5

831 754

20262022 2023 2024 >20282025 2027

1.874

R$

Cash
91

USD

1.965
Dívida Total: US$ 3.163 milhões
99% denominada em US$
Duração 3,8x

Liquidez reforçada por melhor FCL e por US$ 864 milhões em redução de endividamento 

Dívida Líquida sem EVE: US$ 1.529 milhões

Vencimentos
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Esta apresentação pode conter projeções futuras, declarações e estimativas a respeito de circunstâncias ou eventos ainda não ocorridos, incluindo, porém não limitado às declarações de guidance. Estas projeções futuras e estimativas têm
embasamento, em grande parte, nas atuais expectativas, projeções sobre eventos futuros e tendências financeiras e industriais que afetam os negócios da Embraer. Essas estimativas estão sujeitas a riscos, incertezas e suposições que
incluem, dentre outras: condições gerais econômicas, políticas e comerciais, tanto no Brasil quanto nos mercados onde a Embraer atua; expectativas e estimativas da direção relacionadas ao desempenho financeiro futuro; planos e objetivos
da direção; planos e programas de financiamento e efeitos da competição; tendências para o setor e oportunidades de crescimento; inflação e volatilidade do câmbio; os planos de investimento da Empresa; eficiência operacional e sinergias
da Embraer e sua capacidade de desenvolver e entregar produtos nas datas previamente acordadas; resultados de operações; estratégias de negócio; benefícios de novas tecnologias e regulamentações governamentais existentes e futuras.
Para obter informações adicionais sobre fatores que possam influenciar os resultados diferentemente daqueles previstos pela Embraer, favor consultar os relatórios arquivados pela Embraer na U.S. Securities and Exchange Commission
(SEC) e na Comissão de Valores Mobiliários (CVM) em particular os fatores discutidos nos capítulos Forward Looking Statements e Risk Factors no Relatório Anual – Form 20F da Embraer. Palavras como “acredita”, “pode”, “poderá”,
“estima”, “continua”, “antecipa”, “pretende”, “espera” e termos similares têm por objetivo identificar expectativas. A Embraer não se sente obrigada a publicar atualizações nem a revisar quaisquer estimativas em decorrência de novas
informações, eventos futuros ou quaisquer outros acontecimentos. Em vista dos riscos e incertezas inerentes, tais estimativas, eventos e previsões sobre o futuro podem não ocorrer. Os resultados reais e a performance da Embraer podem
diferir substancialmente daqueles publicados anteriormente como expectativas da Embraer.

AVISO 
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